SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 08/10/2025.

Edital nº 142/2025-PROGESP

Boa Vista – RR, 08 de Outubro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM
EXERCÍCIO, designada pela portaria n.º 2276/2024 – DARH, de 11/09/2025, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:

1. Tornar público as Bancas Examinadoras do Concurso Público para provimento do cargo de
Professor do Magistério Superior, objeto do Edital n.º 116/2025 de 15 de Agosto de 2025, conforme
o ANEXO I;

2.  Nos termos do item 16.1 do edital 116/2025-PROGESP, os candidatos poderão interpor recurso
de impugnação de membro da banca, com a devida fundamentação e instrução, devendo estes
ser encaminhados (assinados e digitalizados em formato PDF em arquivo único) para
https://concursos.ufrr.br – na opção “Editais” – “Recurso”. Os Recursos em desacordo com os
itens 16.1 e 16.5 do Edital 116/2025- PROGESP não serão analisados.

3. Prazo para interposição do recurso de impugnação: 09 e 10/10/2025.
4. Resultado da impugnação: 13/10/2025.

ANEXO I

Quadro 01 - Ciências contábeis/ Contabilidade Pública, Societária e Atuarial.

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Giane Maria Porto de Aguiar Doutorado UFRR Presidente

Francisco Carlos Costa Filho  Doutorado UFRR Membro titular

Marcio Rosa da Silva Doutorado UFRR Membro titular

Luciana Mara Gonçalves Araújo Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 02 - Enfermagem/Enfermagem na Atenção Primária à Saúde.

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Manuella Carvalho Feitosa Doutorado UFRR Presidente

Gabrielle de Souza Rocha Doutorado UFRR Membro titular

Ana Paula Barbosa Alves Doutorado UFRR Membro titular

Calvino Camargo Doutorado UFRR Membro suplente

Julio Cesar Fraulob Aquino Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 03 - Enfermagem/Enfermagem na atenção hospitalar.

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Gabrielle de Souza Rocha Doutorado UFRR Presidente

Cleiry Simone Moreira da Silva  Doutorado UERR Membro titular

Beatriz Helena Baldez Vasconcelos Doutorado UFRR Membro titular

Alexander Sibajev Doutorado UFRR Membro suplente

Julio Cesar Fraulob Aquino Doutorado UFRR Membro suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 08/10/2025.

Quadro 04 - Enfermagem/Ciências básicas.

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Albert Lengruber de Azevedo Doutorado UFRR Presidente

Ricardo Luiz Ramos Doutorado UERR Membro titular

Gleuber Henrique Marques de Oliveira Doutorado UFRR Membro titular

Gabrielle de Souza Rocha Doutorado UFRR Membro suplente

Denise Rasia Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 05 - Engenharia Civil/Construção Civil

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Elaine Jaricuna Pereira de Albuquerque Doutorado UFRR Presidente

Alex Bortolon de Matos Doutorado UFRR Membro titular

Adriano Frutuoso da Silva Doutorado UFRR Membro titular

Maria de Nazaré Batista da Silva Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 06 - Engenharia Civil/Engenharia de Transportes

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Rosinaldo do Rio Medeiros Doutorado UFRR Presidente

Joel Carlos Moizinho Doutorado UFRR Membro titular

Renan José da Costa Ribeiro Mestrado UFRR Membro titular

Karine Jussara Sá da Costa Cruz Mestrado UFRR Membro suplente

Quadro 07 - Engenharia Civil/Estruturas

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Leon Tolstoi Salles Ferreira Doutorado UFRR Presidente

Katri Ingrid Ika Ferreira Doutorado UFRR Membro titular

Maria de Nazaré Batista da Silva Doutorado UFRR Membro titular

Pedro Alves da Silva Filho Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 08 - Engenharia Elétrica/Engenharia Elétrica.

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Alexander Fernández Correa Doutorado UFRR Presidente

Francisco Diego Martins Nobre Doutorado UFRR Membro titular

Susset Guerra Jiménez Doutorado UFRR Membro titular

Lindeval Fernandes de Lima Doutorado UFRR Membro suplente

Josiane do Couto Rodrigues Doutorado   UFRR Membro suplente

Marcelle Alencar Urquiza Doutorado UFRR Membro suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 08/10/2025.

Quadro 09 - Arquitetura e Urbanismo/ Tecnologia da Arquitetura e Urbanismo

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Carlos Teodoro Olivares Olivares Mestrado UFRR Presidente

Rui Alexandre Ramos Duarte do Rosário Mestrado UFRR Membro titular

Ayana Dantas de Medeiros Mestrado UFRR Membro titular

Igor Arnóbio Pinheiro de Carvalho Mestrado UFRR Membro suplente

Kelly Christina Ramos de Oliveira Mestrado UFRR Membro suplente

Quadro 10 - Geografia/Ensino da Geografia

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

David de Abreu Alves Doutorado UFRR Presidente

Katielle Susane do Nascimento Silva Doutorado UFRR Membro titular

Elisângela da Silva Barboza Ramos Doutorado UFRR Membro titular

Rafael Vilas Boas Garcia Doutorado UFRR Membro suplente

Carlos Sander Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 11 - Geologia/Geologia Geral

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Samir do Nascimento Valcácio Doutorado UFRR Presidente

Carlos Eduardo Lucas Vieira Doutorado UFRR Membro titular

Jackson Douglas Silva da Paz Doutorado UFRR Membro titular

Lena Simone Barata Souza Doutorado UFRR Membro suplente

Ana Tayla Rodrigues Ferreira Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 12 - Letras/Língua Inglesa

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Verônica Prudente Costa Doutorado UFRR Presidente

Parmênio Camurça Citó Doutorado UFRR Membro titular

Suraj Khemraj Mestrado UFRR Membro titular

Luiz Fernando Ferreira Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 13 - Música/Educação Musical/Música Popular

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

José Rodrigo Santos Velho Doutorado UFRR Presidente

Luiz Fernando Barbosa Weber Doutorado UFRR Membro titular

Rafael Ricardo Friesen Doutorado UFRR Membro titular

Manoella Coutinho Costa Mestrado UFRR Membro suplente

Rosângela Duarte Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 14 - Música/Educação Musical/Estágio Supervisionado

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

José Rodrigo Santos Velho Doutorado UFRR Presidente

Luiz Fernando Barbosa Weber Doutorado UFRR Membro titular

Manoella Coutinho Costa Mestrado UFRR Membro titular

Rafael Ricardo Friesen Doutorado UFRR Membro suplente

Rosângela Duarte Doutorado UFRR Membro suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 08/10/2025.

Quadro 15 - Psicologia/História e fundamentos epistemológicos da Psicologia.

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Margarida Maria Florêncio Dantas Doutorado UFRR Presidente

Pedro Augusto Hercks Menin Doutorado UFRR Membro titular

Gabriel Vitor Acioly Gomes Doutorado UFRR Membro titular

Maria do Socorro Lacerda Gomes Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 16 - Psicologia/Neuropsicologia, Processos Psicológicos Básicos e Biologia.

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Soraya Ivon Ramirez Moreno Fabian Doutorado UFRR Presidente

Pamela Alves Gil Doutorado UFRR Membro titular

Edilane Nunes Régis Bezerra Doutorado UFRR Membro titular

Joelma Ana Gutierrez Espindula Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 17 – Química/Química Geral e Ensino de Química

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Viviane de Araújo Cardoso Doutorado UFRR Presidente
Francisco dos Santos Panero Doutorado UFRR Membro titular
Ednalva Dantas Rodrigues da Silva Duarte Doutorado UFRR Membro titular

Daniel Garcez Santos Quattrociocchi Doutorado UFRR Membro suplente
Franciele Oliveira Campos da Rocha Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 18 – Ciências da Saúde/ Políticas, Planejamento em Gestão em Saúde – Inst. INSIKIRAN

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Gabrielle Silveira Rocha Matos Doutorado UFRR Presidente
Hosana Carolina dos Santos Barreto Doutorado UFRR Membro titular
José Carlos Leal Doutorado UFRR Membro titular
Ricardo Campos da Rocha Mestrado UFRR Membro suplente
Mara Cristina Maia da Silva Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 19 – Ciências da Saúde/Ciências Sociais e Humanas em Saúde– Inst. INSIKIRAN

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Fernando José Ciello Doutorado UFRR Presidente

Ariosmar Mendes Barbosa Mestrado UFRR Membro titular

Tiago Siqueira Reis Doutorado UFRR Membro titular

Karla Santana Morais Doutorado IFRR Membro suplente

Jucilene Carneiro de Lima Mestrado UFRR Membro suplente

Quadro 20 – Geografia/cartografia indígena, gestão territorial indígena e Geoprocessamento – Inst. INSIKIRAN

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Ananda Machado Doutorado UFRR Presidente
Caê Garcia Carvalho Doutorado UFRR Membro titular
Lena Simone Barata Souza Doutorado UFRR Membro titular
Franzmiller Almeida Nascimento Doutorado UFRR Membro suplente
Luís Felipe Paes de Almeida Doutorado UFRR Membro suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 08/10/2025.

Quadro 21 – Química/Física da Matéria Condensada

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Gabriel Zazeri Doutorado UFRR Presidente
Denise Andrade do Nascimento Doutorado UFRR Membro titular
Renato Laureano Sá Doutorado UFRR Membro titular
Luiz Henrique Pacobahyba Doutorado UFRR Membro suplente

José Carlos Teixeira de Oliveira Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 22 – Economia/Finanças

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Mara Cristina Maia da Silva Doutorado UFRR Presidente
Evânio Mascarenhas Paulo Doutorado UFRR Membro titular
Jayne Isabel da Cunha Guimarães Chiacchio Doutorado UFRR Membro titular
Ingrid Cardoso Caldas Doutorado UFRR Membro suplente
Andrei de Lima e Silva Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 23 – Economia/Teoria Econômica

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Yuri Cesar de Lima e Silva Doutorado UFRR Presidente
Rodrigo Rodrigues Silva Doutorado UFRR Membro titular
Marília de Souza Castro Doutorado UFRR Membro titular
Ana Zuleide Barroso Doutorado UFRR Membro suplente
Romanul de Souza Bispo Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 24 – História/Teoria e Metodologia do Ensino e da Pesquisa em História

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Monalisa Pavonne Oliveira Doutorado UFRR Presidente
Adriana Gomes Santos Doutorado UFRR Membro titular
Daniel Pinha Silva Doutorado UERJ Membro titular
Benedito Carlos Costa Barbosa Doutorado UFRR Membro suplente
Rafael Petry Trapp Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 25 – Ciências Naturais - com ênfase em Física e Química - LEDUCARR

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Gladys Maria Bezerra de Souza Doutorado UFRR Presidente
Pedro dos Santos Paneiro Doutorado IFRR Membro titular
Leovergildo Rodrigues Farias Doutorado IFRR Membro titular
Leandro da Silva Nascimento Doutorado UFRR Membro suplente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 08/10/2025.

Quadro 26 – Artes Visuais/Expressão Gráfica e Tridimensional

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Francisco Alves Gomes Doutorado UFRR Presidente

Anderson dos Santos Paiva Doutorado UFRR Membro titular

Veronica Teodora Pimenta Doutorado UFRR Membro titular

Elisangela Martins Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 27 – Medicina/saúde da mulher

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Cléria Mendonça de Moraes. Doutorado UFRR Presidente

Lúcio Elber Licariao Tavora Especialização UFRR Membro titular

Daliane Renale Vieira Marques Carneiro Especialização UFRR Membro titular

Quadro 28 – Medicina/Saúde da família e comunidade

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Raimundo Carlos de Sousa Especialização UFRR Presidente

Antônia Francileuda Araujo Casarin Especialização UFRR Membro titular

Stella Maris Seixas Martins Mestrado UFRR Membro titular

Ruy Guilherme Silveira de Souza Doutorado UFRR Membro suplente

Quadro 29 – Medicina/Clínica Cirúrgica

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Antonio Carlos Sansevero Martins Doutorado UFRR Presidente

Levindo Alves De Oliveira Doutorado UFRR Membro titular

Denise Rasia Doutorado UFRR Membro titular

Quadro 30 – Zootecnia/Melhoramento Animal, Estatística e Experimentação animal.

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

Jose Teodoro de Paiva Doutorado UFRR Presidente

Jalison Lopes Doutorado UFRR Membro titular

Nilsa Duarte da Silva Lima Doutorado UFRR Membro titular

Gardênia Holanda Cabral Doutorado UFRR Membro suplente

Nauara Moura Lage Filho Doutorado UFRR Membro suplente

Rafael Lima Barros
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 630/2025 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/10/2025 16:49 )
RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###992#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 630 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 08/10/2025 fca6698d83

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf